Дело №1-2/2025 

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 14 января 2025 года

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: председательствующего судьи Филаткина Е.С., при секретаре Поляковой К.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Барнаула Авдониной О.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Быстровой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 10.02.2021 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1; ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 120 часам обязательных работ; 

2) 13.07.2021 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ (приговор от 10.02.2021) к 180 часам обязательных работ, 04.08.2021 снят с учета по отбытии наказания; 

3) 02.09.2021 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 21.06.2021 по 01.07.2021, с 09.08.2021 по 02.09.2021, наказание отбыто; 

4) 16.11.2021 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей, освобожден от отбывания наказания в связи с зачетом срока содержания под стражей; 

5) 08.12.2021 Центральным районным судом г. Барнаула по ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей, освобожден от отбывания наказания в связи с зачетом срока содержания под стражей; 

6) 04.03.2022 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст. 30, ст.158.1; ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; 

7) 23.03.2022 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст. 158.1; ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 13.07.2021, 02.09.2021 и 04.03.2022) к 7 месяцам лишения свободы, освобожден 30.03.2022 по отбытии наказания в связи с зачетом срока содержания под стражей; 

8) 14.11.2022 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, освобожден 28.12.2022 по отбытии наказания; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), совершил семь мелких хищений чужого имущества, а также два покушения на мелкое хищение чужого имущества в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №9 Индустриального района г. Барнаула от 07.07.2020 Адам признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, назначенное наказание не отбыто и в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

В период между 10 час. 20 мин. и 10 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, подвергнутого указанному административному наказанию, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, будучи подвергнутым указанному административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению задуманного, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени, в магазине по указанному адресу, путем свободного доступа взял с витрины принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 1 пару носков «

<

данные изъяты>», стоимостью 51 руб. 87 коп.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 249 руб. 24 коп. за одну бутылку, на общую сумму 498 руб. 48 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 550 руб. 35 коп., тем самым противоправно безвозмездно изъял его и обратил в свою пользу, таким образом, тайно похитил, после чего, с похищенным имуществом, пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>», не расплатившись за товар и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 550 руб. 35 коп.

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 в период между 17 час. 00 мин. и 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находился в магазине 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>», где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени, находясь в магазине по указанному адресу, тайно путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: 4 пары носков «

<

данные изъяты>», стоимостью 51 руб. 87 коп. за одну пару, на общую сумму 207 руб. 48 коп.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, стоимостью 452 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 905 руб. 32 коп.; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 100 грамм каждая, стоимостью 39 руб. 98 коп. за одну штуку, на общую сумму 119 руб. 94 коп.; 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты> с кусочками апельсина и миндаля», весом 100 грамм каждая, стоимостью 84 руб. 74 коп. за одну штуку, на общую сумму 169 руб. 48 коп., а всего имущества на общую сумму 1402 руб. 22 коп., после чего, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1402 руб. 22 коп. 

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 в период между 18 час. 30 мин. и 19 час.50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находился в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», реализуя который, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени, находясь в магазине по указанному адресу, путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: 5 плиток шоколада 

<

данные изъяты>», весом 200 грамм каждая, стоимостью 78 руб. 19 коп. за одну штуку, на общую сумму 390 руб. 95 коп.; 4 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 200 грамм каждая, стоимостью 79 руб. 36 коп. за одну штуку, на общую сумму 317 руб. 44 коп.; 4 пары носков «

<

данные изъяты>», стоимостью 51 руб. 87 коп. за одну пару, на общую сумму 207 руб. 48 коп.; бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, стоимостью 452 руб. 66 коп., а всего имущества на общую сумму 1368 руб. 53 коп., после чего, не рассчитавшись, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1368 руб. 53 коп. 

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», проследовал в магазин «

<

данные изъяты> расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период времени между 10 час. 10 мин. и 10 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине по указанному адресу, путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: колбасу «

<

данные изъяты>», весом 0,638 грамм, стоимостью 346 руб. 07 коп. за 1 кг, на сумму 220 руб. 79 коп.; бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, стоимостью 278 руб. 24 коп.; 5 пар носков «

<

данные изъяты>», стоимостью 51 руб.87 коп. за одну пару, на общую сумму 259 руб. 35 коп.; бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, стоимостью 452 руб. 66 коп., а всего имущества на общую сумму 1211 руб.04 коп., после чего не рассчитавшись, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1211 руб.04 коп.

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период между 14 час. 30 мин. и 14 час. 55 мин., находясь в магазине по указанному адресу, тайно путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 200 грамм каждая, стоимостью 78 руб. 19 коп. за одну штуку, общей стоимостью 234 руб. 57 коп.; 4 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 200 грамм каждая, стоимостью 79 рублей 36 копеек за одну штуку, на общую сумму 317 руб. 44 коп.; бутылку виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, стоимостью 443 руб. 54 коп.; бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, стоимостью 452 руб. 66 коп.; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 165 грамм каждая, стоимостью 70 руб. 69 коп. за одну штуку, на общую сумму 212 руб. 07 коп.; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 165 грамм каждая, стоимостью 73 руб. 86 коп за одну штуку, на общую сумму 221 руб.58 коп., а всего имущества на общую сумму 1881 руб. 86 коп., после чего не рассчитавшись, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1881 руб. 86 коп.

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> расположенный в здании по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период между 17 час. 00 мин. и 17 час. 25 мин., находясь в магазине по указанному адресу, тайно путем свободного доступа взял с витрины, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 310 руб. 80 коп. за одну бутылку, а всего имущества на общую сумму 621 руб. 60 коп., после чего не рассчитавшись, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 621 руб. 60 коп.

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период между 18 час. 50 мин. и 19 час. 15 мин., находясь в магазине по указанному адресу, тайно путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 222 руб. за одну бутылку, а всего имущества на общую сумму 444 руб., которое спрятал в свою одежду, приготовив его тем самым к хищению, после чего, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и направился к выходу из здания, пытаясь скрыться с места преступления и распорядиться похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, однако, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в указанный период времени, находясь за пределами кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>» был задержан сотрудником магазина. В случае доведения Адамом А.Ф. своего преступного умысла до конца ООО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб в размере 444 руб. 

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 в период между 13 час. 40 мин. и 14 час.00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находился в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», реализуя который, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени, находясь в магазине по указанному адресу, тайно путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>»: 1 банку «

<

данные изъяты>», весом 230 грамм, стоимостью 49 руб. 90 коп.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 326 руб.87 коп. за одну бутылку, на общую сумму 653 руб. 74 коп., а всего имущества на общую сумму 703 руб. 64 коп., после чего не рассчитавшись, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 703 руб. 64 коп.

Кроме того, будучи подвергнутым указанному административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 в период между 15 час. 30 мин. и 15 час.45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находился в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>, реализуя который, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени, находясь в магазине по указанному адресу, тайно путем свободного доступа, взял с витрины, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>» бутылку водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, стоимостью 222 руб. 02 коп., которую спрятал в свою одежду, приготовив тем самым к хищению указанное имущество, после чего, с указанным имуществом пересек кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>» и направился к выходу из здания, пытаясь скрыться с места преступления и распорядиться похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, однако, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в указанный период времени, находясь за пределами кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>» был задержан сотрудником магазина. В случае доведения Адамом А.Ф. своего преступного умысла до конца ООО «

<

данные изъяты> мог быть причинен материальный ущерб в размере 222 руб. 02 коп. 

В судебном заседании подсудимый Адам вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, и поддержал заявленное в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое носит добровольный характер и имело место после проведения консультаций с защитником.

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, подтвердившего консультацию подзащитного об особом порядке судебного разбирательства, выяснив мнения государственного обвинителя и представителей потерпевших, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке,, а также установив, что подсудимым ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны и понятны, обвинение с которым согласился подсудимый обосновано, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» в период между 17 час. 00 мин. и 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» в период между 18 час. 30 мин. и 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» в период между 10 час. 10 мин. и 10 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» в период между 14 час. 30 мин. и 14 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

- по факту покушения на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ - по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

- по факту покушения на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ –по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Так суд учитывает, что преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории небольшой тяжести, являются умышленными, семь из которых являются оконченными, а два неоконченными, мнение представителей потерпевших о назначении наказания на усмотрение суда, при этом Адам находится в трудоспособном возрасте, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, участковым-уполномоченным полиции в инкриминируемый период времени по месту жительства характеризовался отрицательно, судим за аналогичные корыстные преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает по каждому преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи объяснений и последующих признательных показаний, состояние здоровья Адама и его близких родственников, оказание им помощи, кроме того явки с повинной по двум эпизодам мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ и по одному эпизоду мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в период между 18 час. 30 мин. и 19 час. 50 мин., добровольное возмещение имущественного ущерба по эпизоду хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и по эпизоду хищения имущества ООО 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для признания каких - либо иных обстоятельств, в том числе не предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание суд не усматривает, как и не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание совершение Адамом преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, при этом суд исходит из того, степень опьянения Адама по делу не устанавливалась, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступлений вызывает у суда сомнения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности Адама, принимая во внимание обстоятельства совершения подсудимым в короткий промежуток времени девяти умышленных преступлений корыстной направленности, в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, учитывая личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступлений, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, по неоконченным преступлениям еще и с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, а окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Суд приходит к выводу, что назначение данного вида наказания является достаточным и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, при этом, суд считает возможным к окончательному наказанию применить положения ст.73 УК РФ и считать его условным, с установлением испытательного срока, поскольку приходит к выводу, что в настоящее время исправление Адама возможно без реального отбывания наказания. К данному выводу в числе прочего суд приходит ввиду того, что со дня освобождения из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания по предыдущему приговору, пройдя реабилитацию в реабилитационных центрах, Адам социально адаптировался, встал на путь исправления и на сегодняшний день, то есть более двух лет со дня освобождения к административной и уголовной ответственности не привлекался.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих основания для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о его личности, суд не усматривает, так же как и оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания. 

Поскольку окончательное наказание в виде лишения свободы за преступления, совершенные Адамом по настоящему делу до вынесения приговора от 14.11.2022, назначено условно, с применением ст.73 УК РФ, то правила ч.5 ст.69 УК РФ к указанному приговору применению не подлежат. В связи с чем, приговор от 14.11.2022 подлежит самостоятельному исполнению.

По настоящему делу ФИО1 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, вместе с тем по постановлению о его розыске был задержан 04.12.2024 и содержится под стражей по настоящее время. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом судьба бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, бутылки виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра и шоколада «

<

данные изъяты> весом 200 грамм каждая в количестве 4 штук, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего Н. – разрешена постановлением от ДД.ММ.ГГГГ т.3 л.д.158-163.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158.1 УК РФ по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ – на срок 4 месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ по факту хищения в период между 17 час. 00 мин. и 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ – на срок 4 месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ по факту хищения в период между 18 час. 30 мин. и 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ по факту хищения в период между 10 час. 10 мин. и 10 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ по факту хищения в период между 14 час. 30 мин. и 14 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца; 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по факту покушения на хищение от ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца 

- по ст.158.1 УК РФ по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по факту покушения на хищение от ДД.ММ.ГГГГ – на срок 3 месяца; 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Адаму А.Ф. наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения Адаму А.Ф. в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. Освободить Адаму А.Ф. из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 04.12.2024 года по 14.01.2025 года.

Приговор Октябрьского районного суда г. Барнаула от 14.11.2022 исполнять самостоятельно.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек и возместить их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» лимон, объемом 0,5 литра, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего А. ; бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, возвращенную под сохранную расписку представителю потерпевшего М. – оставить по принадлежности последним. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края.

Судья Е.С. Филаткин